АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01 ноября 2022 года
№ 730
г.Мезень Архангельской области
	О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах МО «Мезенский район» в осенне-зимний период

2022-2023 гг. и запрете выхода (выезда) на лед

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и
на основании областного закона об ответственности за административные правонарушения, в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей
на водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных
с гибелью людей на льду водоемов на территории Мезенского муниципального района, администрация МО «Мезенский район»  постановляет:

1. В период льдообразования на реках и водоемах района запретить выход (выезд) людей на лед водных объектах Мезенского района при наличии критериев опасности (приложение №1).

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 гг. на территории МО «Мезенский район» (приложение №2).

3. Рекомендовать главам поселений МО «Мезенский район»:

· установить предупреждающие щиты и знаки безопасности в местах возможного массового выхода людей на лед и ведущих к ним подъездных путях;

· после ледостава совместно с ГИМС и ОМВД России «Мезенское» обеспечить правопорядок и организовать патрулирование в местах массового выхода людей на лед с целью контроля за соблюдением установленного порядка и мер безопасности;

· привлекать нарушителей порядка к ответственности в соответствии
с существующим законодательством;

· усилить контроль над местами возможного неорганизованного выхода населения на лед;

· в работе по предупреждению несчастных случаев на реках и водоемах района активно использовать средства массовой информации.

4. Рекомендовать владельцам переправ на льду:

· при оборудовании и эксплуатации переправ руководствоваться требованиями постановления администрации Архангельской области от 28.04.2009
№119-па/17 «Правила обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах Архангельской области»;

· провести обязательную регистрацию  переправ в органах ГИМС.

5. Отделу по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации МО «Мезенский район»:

· обеспечить своевременное информирование заинтересованных организаций и населения о состоянии осенне-зимнего льда на водоемах области, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также о сооружении и готовности зимних переправ на льду;

· в опасные периоды ледостава, интенсивных оттепелей и перед ледоходом организовать совместные патрулирования с представителями ГИМС, ОМВД России «Мезенское», администраций муниципальных образований, СМИ и другими заинтересованными организациями в целях недопущения гибели населения на льду.

6. Управлению образования спланировать и провести во всех муниципальных учебных заведениях занятия по мерам безопасности на льду и способах оказания помощи пострадавшим.

7. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественность и СМИ администрации МО «Мезенский район»:

· довести до сведения населения настоящее постановление;

· после ледостава информировать население о ледовой обстановке на водных объектах;

· обеспечить информирование населения о гидрометеоусловиях, состоянии льда, запретах выхода на лед при наличии критериев опасности.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
С.Р. Сахарова, консультанта отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации МО «Мезенский район».
И.о. главы администрации
   В.А. Сопочкин
Направлено: дело, отдел по делам ГО,ЧС и МР, ЕДДС, отдел по местному самоуправлению, связям с общественность и СМИ, МКУ «Хозяйственная служба», главам поселений, ГИМС, управление образования, ОМВД России «Мезенское».
Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 01.11.2022  № 730
Критерии опасности при выходе на лед водных объектов

муниципального образования

1. Состояние льда:

· толщина льда менее 10 сантиметров;

· наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:

· скорость ветра более 12 метров в секунду;

· температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

· видимость менее 500 метров, на заливах менее 1000 метров;

· наличие метели.

______________________

Приложение №2

Утвержден

постановлением администрации

МО «Мезенский район»

от 01.11.2022 № 730
П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в осенне-зимний период 2022-2023 гг. на территории МО «Мезенский район»

	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Подготовка проекта постановления администрации МО «Мезенский район» об ограничении водопользования в период ледостава и таянья льда
	октябрь - ноябрь
	консультант отдела

по делам ГОЧС

	2
	Организовать и проводить мониторинг за состоянием ледового покрова на водных объектах района
	с момента ледостава весь период
	отдел по делам

ГО ЧС,

главы поселений, ГИМС

	3
	Организовать периодический контроль  состояния водных объектов и соблюдением гражданами ограничений по выходу на лед водоемов
	с момента ледостава весь период
	отдел по делам

ГОЧС, ГИМС,
главы поселений

	4
	Организация и контроль состояния ледовых переправ
	с момента ледостава и весь период
	главы поселений,

ГИМС

	4
	Изготовить и установить в традиционных местах выхода населения на лед запрещающие знаки (аншлаги) «Выход (выезд) на лёд запрещен»
	ноябрь
	главы поселений,

МКУ «Хозяйственная служба»

	5
	Организовать учет и проверить  безопасность мест массового выхода людей на лед, опасные места (проруби, полыньи, промоины) оградить вехами
	с момента ледостава весь период
	главы поселений, ГИМС

	6
	Вести учет и проводить ежемесячный анализ обстоятельств несчастных случаев, произошедших на водных объектах района
	с момента ледостава весь период
	отдел по делам ГО и ЧС, ГИМС

	7
	Разместить в местах массового пребывания людей, опубликовать в средствах массовой информации и на сайте администрации МО «Мезенский район» памятки по действиям населения при возникновении несчастного случая на водоёмах
	ноябрь
	отдел по делам по ГО ЧС, отдел по ОМСУ, связям с общественностью и СМИ,
главы поселений, ГИМС

	8
	Организовать через средства массовой информации (газеты, интернет-сайты, радио) информирование населения о состоянии ледового покрова и произошедших несчастных случаях на водоемах.
	с момента ледостава весь период
	отдел по делам ГОЧС, отдел по ОМСУ, связям с общественностью и СМИ,
ГИМС

	9
	Организовать совместные рейды глав поселений, ГИМС, ОМВД по соблюдению гражданами ограничений по выходу (выезду) на лед водоемов
	с момента ледостава весь период
	отдел по делам ГО ЧС,

главы поселений, ГИМС,

ОМВД России «Мезенское»

______________________